Huic autem veritati sacræ Scripturæ auctoritas attestatur, quæ Deum omnia creasse affirmat: *In principio creavit Deus cælum et terram*, Gen. 1, 1 <sup>4</sup>. Damas-

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit. : « Aut instrumentale. »

<sup>2</sup> A, C, D : « Quod est per se causa. » E : « Quidem est per se. »

<sup>3</sup> Sic E, F, et cod. Bergom. — Edit. : « Essendi precedat. »

<sup>4</sup> « Quicumque vero aiunt angelos conditores esse cujuscumque substantiæ, hi sunt omnes patris sui diaboli. Creaturæ enim existentes non

sunt conditores. » (Ex transl. Burgondionis judicis, civis Pisani. — Cod. Reg. Parisiens. 2375.)

« Quotquot autem sunt, qui substantiam ullam, quæcumque tandem illa sit, ab angelis creatam esse contendunt, horum erit diabolus loquitur. Cum enim creaturæ sint rerum minime conditores sunt. » (*De fide orthodoxa*, lib. II, cap. III. — Op. S. Joannis Damasceni, apud Migne, tom. I, col. 854.)

cenus etiam<sup>1</sup> in secundo sui libri *De orthod. fid.* l. II. dicit : « Quicumque « vero aiunt Angelos creatores esse « eujuscumque substantiæ, hi<sup>2</sup> omnes « sunt patris sui diaboli filii ; creaturæ « enim exsistentes non sunt<sup>3</sup> creatores. »

Per hoc autem destruitur quorundam philosophorum error, qui dixerunt Deum creasse primam substantiam separatam, et ab ea fuisse creatam secundam, et sic quodam ordine usque ad ultimam.

## CAPUT XXII.

### *Quod Deus sit omnipotens.*

(I, q. xxv, a. iii ; I, D. xx, a. i et ii.)

Ex hoc autem apparet quod divina virtus non determinatur ad aliquem unum effectum.

1. Si enim solius Dei creare est, ab ipso immediate producta esse oportet quæcumque a sua causa produci non possunt nisi per modum creationis. Hujusmodi autem sunt omnes substantiæ separatæ (quæ non sunt compositæ ex materia et forma) quas nunc esse supponatur ; et similiter omnis materia corporalis. Hæc igitur diversa existentia prædictæ virtutis immediate effectus sunt. Nulla autem virtus producens immediate plures effectus non ex materia, est determinata ad unum effectum. Dico autem immediate, quia, si per media produceret, posset provenire diversitas ex parte mediarum causarum. Dico etiam non ex materia, quia idem agens et eadem actione causat diversos effectus secundum materiæ diversitatem ; sicut calor ignis, qui indurat lutum et liquefacit ceram. Dei igitur virtus non est determinata ad unum effectum.

2. Item, Omnis virtus perfecta ad ea omnia se extendit ad quæ suus per se et proprius effectus se extendere potest ; sicut ædificativa ad omnia se extendit, si perfecta sit, quæ possunt rationem habere domus. Virtus autem divina est per se causa essendi, et esse est ejus proprius effectus, ut ex supradictis (c. xxi) patet. Ergo ad omnia illa se extendit, quæ rationi entis non repugnant ; si enim in quemdam tantum effectum virtus ejus